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مقدمة:
شهدت فترة انتقالات صيف 2025 تطورًا واضحًا على مستوى إنفاق وإيرادات 
الشرق-  "ميركاتو  تقرير  رصد  بحسب  القدم،  لكرة  السعودي  الدوري  أندية 
في   "11" الرقم  يحمل  والذي  "الشرق"،  عن  الصادر   "2025 صيف  السعودية 

سلسلة التقارير المالية الرياضية التي تنتجها "اقتصاد الشرق مع بلومبرغ". 
خمس  آخر  خلال  الدولية  الانتقالات  سوق  في  السعودية  الأندية  إنفاق  بلغ 
والتي  سنوات،  ثلاث  آخر  في  منها   %96 دولار،  مليار   1.933 من  أكثر  سنوات 
شهدت إنفاق نحو 1.858 مليار دولار، مع بدء الانفتاح في المسابقة وإطلاق 

مشروع استقطاب كبار اللاعبين.
حافظ الدوري السعودي في صيف 2025 على المركز السادس في الترتيب 
سوق  في  سواء  الإنفاق  مستوى  على  الكبرى  الخمسة  الدوريات  خلف 
دولار  مليون   552 مسجلاً  الدولية،  الانتقالات  في  أو  عام  بشكل  الانتقالات 

بزيادة 28% عن صيف 2024.
هذا الرقم صادر عن "فيفا" ولا يشمل الأسبوع الأخير من انتقالات الدوري. وقد 
لطلب  "فيفا"  القدم  لكرة  الدولي  الاتحاد  مع  مرة  من  أكثر  "الشرق"  تواصلت 

بيانات محدثة لكنها لم تتلق أي رد.
مليون   751.5 وخارجيًا  داخليًا   "2025 "ميركاتو  في  السعودية  الأندية  أنفقت 

دولار بزيادة 42.2% عن نفس الفترة من العام الماضي.
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مقدمة:
كان لزيادة الأندية التي تم خصخصتها دور ملموس في نمو الإنفاق هذا العام، 
فقد شهدت قائمة الأندية الأعلى إنفاقًا على شراء عقود اللاعبين تواجد ستة 
أندية تم خصخصتها، بوجود القادسية المملوك لشركة أرامكو في الصدارة ثم 
والنصر،  الهلال،  العامة:  الاستثمارات  صندوق  ورباعي  نيوم،  الجديد  الوافد 
الوحيد  الغائب  هو  الجديدة  الأميركية  بإدارته  الخلود  وكان  والاتحاد.  والأهلي، 

بين أندية الخصخصة.
قفزت الإيرادات من بيع اللاعبين خارج السعودية لتتجاوز 101 مليون دولار لأول 
 ،2024 انتقالات صيف  بزيادة 264.6% عن  السعودية،  الأندية  تاريخ  مرة في 

وهو ما يمثل 67.2% من إيرادات الأندية في آخر خمس سنوات.
دولار  مليون   173.5 نحو  بالكامل  السوق  إجمالي  من  الإيرادات  قيمة  وبلغت 
ببيع لاعبين من أصحاب  2024، مدفوعًا  انتقالات صيف  بزيادة 37% عن فترة 

القيم السوقية المرتفعة الذين تم استقطابهم منذ صيف 2023.
يضم التقرير نحو 26 رسمًا توضيحيًا مقارنًا يبرز كل ما يتعلق بالإنفاق والإيرادات، 
وصافي الإنفاق، والأرباح، وتكلفة الفرق، وأغلى اللاعبين المنتقلين للدوري 
الدوري السعودي  الذين باعت الأندية عقودهم، ووضع  السعودي، وكذلك 
واللاعبين،  للأندية  السوقية  والقيم  السوقية،  القيمة  مستوى  على  عالميًا 

ومستوى دخل اللاعبين والمدربين

المحلل الاقتصادي لقطاع الرياضة- اقتصاد الشرق مع بلومبرغ
abdelrahman.mohamed@asharq.com

عبد الرحمن الشويخ



سوق الانتقالات الدولية للأندية 
السعودية في صيف 2025

149

104

عدد اللاعبين
المنضمين

عدد اللاعبين
المنتقلين

مليون دولار
 552

مليون دولار

البيانات حتى الثالث من سبتمبر 2025 وهي تخص الانتقالات الخارجية فقط
المصدر: بيانات جمعتها الشرق من تقرير الانتقالات الدولية الصادر عن "فيفا"

البيانات حتى الثالث من سبتمبر 2025 وهي تخص الانتقالات الخارجية فقط
المصدر: بيانات جمعتها الشرق من تقرير الانتقالات الدولية الصادر عن "فيفا"

101

الإنفاق:

الإيرادات:

سوق الانتقالات الصيفية للأندية السعودية 
بآخر 5 فترات  صيفية

عدد اللاعبين
المنضمين

عدد اللاعبين
المنتقلين

506مليون دولار
739

 1933.6

مليون دولار
151.25

الإنفاق:

الإيرادات:

1

2
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حصة الأندية السعودية من سوق الانتقالات 
الدولية بآسيا في صيف 2025

البيانات حتى الثالث من سبتمبر 2025 وهي تخص الانتقالات الخارجية فقط
المصدر: بيانات جمعتها الشرق من تقرير الانتقالات الدولية الصادر عن "فيفا"

البيانات حتى الثالث من سبتمبر 2025 وهي تخص الانتقالات الخارجية فقط
المصدر: بيانات جمعتها الشرق من تقرير الانتقالات الدولية الصادر عن "فيفا"

إنفاق الأندية السعودية في الانتقالات 
الدولية بآخر 5 فترات صيفية

3

4
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السعودية

101163

الإنفــــــــاق
مليون دولار

الإيرادات
مليون دولار

%73.1

%62

2021

 48.7

875

431
552

الإنفاق (مليون دولار )

26.9
2022 2023 2024 2025

معدل التغير

%44.8-

%50.7-

%28.1

%3152.8

7

 الحصــــــــــــة

 الحصــــــــــــة

آسيـــــــــــــــــــــــــــــا



إيرادات الأندية السعودية من الانتقالات 
الدولية بآخر 5 فترات صيفية

البيانات حتى الثالث من سبتمبر 2025 وهي تخص الانتقالات الخارجية فقط
المصدر: بيانات جمعتها الشرق من تقرير الانتقالات الدولية الصادر عن "فيفا"

البيانات تتضمن المكافآت في عقود اللاعبين
CIES Football Obs :المصدر

الدوري السعودي السادس عالمياً في الإنفاق 
على الصفقات (2025-2016)

5

6

2021

الإيرادات (مليون دولار )

2022 2023 2024

مليار دولار

2025

الإنجليزي "بريميرليغ"

الإنفاق / 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

31.2

13.8

9.6

9.4

3.5

2.5

2.4

2.1

3.5

الإيطالي

الإسباني

الألماني

الإنجليزي "تشامبيونشيب"

السعودي

البرتغالي

البرازيلي

الروسي

معدل التغير

1.81 5.04
%178.5 15.7

%211.5 27.7
%76.4

101
%264.6

9.5 الفرنسي

2 0 2 5
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الأندية السعودية السادس عالمياً بالإنفاق 
على الصفقات الدولية في صيف 2025 

البيانات حتى الثالث من سبتمبر 2025 وهي تخص الانتقالات الخارجية فقط
المصدر: بيانات جمعتها الشرق من تقرير الانتقالات الدولية الصادر عن "فيفا"

البيانات حتى الثالث من سبتمبر 2025 وهي تخص الانتقالات الخارجية فقط
المصدر: بيانات جمعتها الشرق من تقرير الانتقالات الدولية الصادر عن "فيفا"

الأندية السعودية الأعلى إيراداً في آسيا 
من بيع اللاعبين خارجياً في صيف 2025

7

8

الإنفاق (مليون دولار )

الإيرادات (مليون دولار )

3,195

980

950

730

666

552

إنجلترا

إيطاليا

إسبانيا

ألمانيا

السعودية

فرنسا

24.1 اليابان

101 السعودية

15.7 الإمارات

10.1 كوريا الجنوبية

4.98 أستراليا

2 0 2 5
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الدوريات الأعلى إيراداً من انتقال اللاعبين 
للدوري السعودي في صيف 2025

2 0 2 5

البيانات حتى الثالث من سبتمبر 2025 وهي تخص الانتقالات الخارجية فقط
المصدر: بيانات جمعتها الشرق من تقرير الانتقالات الدولية الصادر عن "فيفا"

البيانات عن فترة الانتقالات الصيفية لعامي 2024 و2025 وتشمل الانتقالات الداخلية والخارجية
transfermarkt :المصدر

سوق الانتقالات بالدوري السعودي في صيف 2025 10

9

1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

528.3 751.5

2024 2025

126.7 172.2

الإنفــــــــاق
مليون دولار

الإيرادات
مليون دولار

%42.2

%35.9

الإيرادات (مليون دولار )

إنجلترا

فرنسا

إيطاليا

ألمانيا

32البرازيل

74

106

126

146

10

النمـــــــــــــــــــو

النمـــــــــــــــــــو



الدوري السعودي السادس عالمياً 
في الإنفاق بصيف 2025

البيانات عن فترة الانتقالات الصيفية 2025 وتشمل الانتقالات الداخلية والخارجية
Transfermarkt :المصدر

البيانات عن فترة الانتقالات الصيفية 2025 وتشمل الانتقالات الداخلية والخارجية
ملاحظة: صافي الإنفاق= المبالغ التي تم دفعها لشراء عقود اللاعبين- الإيرادات من بيع عقود اللاعبين

Transfermarkt :المصدر

11

12
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الإيرادات (مليون دولار ) / 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

الإنفاق (مليون دولار )   - 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

4,272 إنجلترا

 1,416

 1,019

824

768

751

الإيطالي

الألماني

الإسباني

الفرنسي

السعودي

579

205
8988

الإيطاليالروسيالتركيالسعوديالإنجليزي

الدوري السعودي الثاني عالمياً في صافي 
الإنفاق على الصفقات بصيف 2025

11

1,802



الأندية الأعلى إنفاقاً في صيف 2025

البيانات عن فترة الانتقالات الصيفية 2025 وتشمل الانتقالات الداخلية والخارجية
Transfermarkt :المصدر

البيانات عن فترة الانتقالات الصيفية 2025 وتشمل الانتقالات الداخلية والخارجية
Transfermarkt :المصدر

الأندية الأكثر ربحاً من سوق انتقالات صيف 2025

13

14

2 0 2 5

الربح (مليون دولار ) / 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

الإنفاق (مليون دولار )   - 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

القادسية

نيوم

النصر

الهلال

الأهلي

الاتحاد

148

136

125

121

92

88

21

15
13

9
5

الرائدالتعاونالفتحالوحدةالاتفاق
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الأندية السعودية الأعلى دخلا بسوق 
الانتقالات صيف 2025

Transfermarkt:المصدر

النصر العاشر عالمياً في صافي الإنفاق 
على الصفقات في 2025

15

16

2 0 2 5

صافي الإنفاق (مليون دولار ) / 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

الدخل (مليون دولار )   - 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

46.7

29.8

22.7

15.3

13.9

438.8
435.2

290.8
284.9

254.1

200.4
197.2

195.0
192.9

176.8

الأهلي 

القادسية

الاتفاق

الوحدة

النصر

مانشستر سيتي

أرسنال

ليفربول

 مانشستر يونايتد 

توتنهام هوتسبير

سندرلاند

ريال مدريد

كومو

غلطة سراي

النصر

البيانات تتضمن المكافآت في عقود اللاعبين حتى 2 سبتمبر
ملاحظة: صافي الإنفاق= المبالغ التي تم دفعها لشراء عقود 

اللاعبين- الإيرادات من بيع عقود اللاعبين
CIES Football Obs :المصدر 13



الفريق الأعلى تكلفة في الدوري السعودي

الهلال الثامن عالمياً في صافي الإنفاق 
على ضم اللاعبين (2025-2016)

17

18

2 0 2 5

صافي الإنفاق (مليون دولار ) / 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

التكلفة (مليون دولار )   - 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

 536.7

382

342.7

317.7

204.7

1765

1432
1370

1152
1114

1100
820

794

753
749

الهلال

الأهلي

الاتحاد

النصر

القادسية

مانشستر يونايتد

تشيلسي

أرسنال

باريس سان جيرمان

توتنهام هوتسبير

مانشستر سيتي

نيوكاسل

الهلال

وست هام

ليفربول

البيانات تتضمن المكافآت في عقود اللاعبين حتى 2 سبتمبر
ملاحظة: تكلفة الفريق: هو ما تم دفعه لشراء عقود اللاعبين الذين 

يمثلون الفريق في الوقت الحالي
CIES Football Obs :المصدر

البيانات تتضمن المكافآت في عقود اللاعبين بغض النظر عن الدفع الفعلي 
ملاحظة: صافي الإنفاق= المبالغ التي تم دفعها لشراء عقود اللاعبين- 

الإيرادات من بيع عقود اللاعبين
CIES Football Obs :المصدر

14



أغلى اللاعبين المنتقلين للدوري 
السعودي في صيف 2025

أغلى اللاعبين المنتقلين من الدوري 
السعودي في صيف 2025

19

20

2 0 2 5

 81

63

38

35.7

35.7

ريتيغي

نونيز

فرنانديز

ميلوت

فيليكس

النصر ضم  محمد سيماكان من صفوف لايبزيغ الألماني هذا الصيف بشكل نهائي مقابل 35 
مليون يورو،  بعدما كان معاراً منذ صيف 2024 بقيمة 10 ملايين يورو، مع بند إلزامية الشراء

Transfermarkt :المصدر

قيمة الانتقال (مليون دولار )   - 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

أتلانتا

ليفربول

براغا

شتوتغارت

تشيلسي

إلىمن

القادسية

الهلال

الاتحاد

الأهلي

النصر

 30

18

12.2

12

8.3

إيكي فيرنانديز

فيغا

سانت ماكسيمان

لابورت

فيرمينيو

Transfermarkt :المصدر

قيمة الانتقال (مليون دولار )   - 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

القادسية

الأهلي

الأهلي

النصر

الأهلي

إلىمن

بايرليفركوزن

بورتو

أميركا

أتلتيك بلباو

السد

15
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أغلى الصفقات المحلية في الدوري السعودي 21

13.7

13.0

11.6

10.9

6.9

مصعب الجوير

أحمد الجليدان

سعد الناصر

حامد الغامدي

محمد عبد الرحمن

Transfermarkt :المصدر

قيمة الانتقال (مليون دولار )   - 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

الهلال

الفتح

التعاون

الاتفاق

الاتفاق

إلىمن

القادسية

الاتحاد

النصر

الاتحاد

الأهلي

الدوري السعودي العاشر عالمياً 
من حيث القيمة السوقية للاعبين

22

البيانات حتى 20 سبتمبر 2025
Transfermarkt :المصدر

السعوديالتركيالأميركيالبرتغاليالبرازيليالفرنسيالألمانيالإيطاليالإسبانيالإنجليزي

القيمة السوقية  (مليار دولار )   - 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

14.30

6.636.46
5.15

4.06
2.172.091.621.58

16

1.36
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أعلى الأندية في القيمة السوقية 
للاعبين بالدوري السعودي
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البيانات حتى 20 سبتمبر 2025
Transfermarkt :المصدر

القيمة السوقية  (مليون دولار )   - 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

اللاعبون الأعلى قيمة سوقية 
في الدوري السعودي

24

البيانات حتى 20 سبتمبر 2025
Transfermarkt :المصدر

القيمة السوقية  (مليار دولار )   - 1يورو=1.19 دولار في 17 سبتمبر

256.4

206.5
174.3171.5153.8

القادسية النصر الاتحاد الأهلي الهلال

53.6

53.6

41.7

41.7

35.7

35.7

نونيز

ريتيغي

ميلوت

ثيو هيرنانديز

ديابي

كومان

17
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اللاعبون الأعلى دخلا بالدوري السعودي في 2025 25

Forbes :المصدر

ماني (النصر)رونالدو (النصر) بنزيما (الاتحاد)

إجمالي الدخل(بالمليون دولار ) 

المدربون الأعلى أجراً في الدوري السعودي 26

Givemesport :المصدر

الأجر السنوي  (مليون دولار )  1جنيه إسترليني=1.35 دولار في 20 سبتمبر 2025

إنزاغي 
(الهلال)

جيسوس 
(النصر)

يايسله 
(الأهلي)

104

280

29.4

1413

54

230

100

50 50

44

العوائد خارج الملعبالراتب

18



إيضاحات:
الانتقالات  فترة  غلق  على  أسبوع  من  أكثر  قبل  عنها  الإعلان  تم  البيانات  هذه 
الصيفية في السعودية، وهو ما يجعلها قابلة للزيادة بشكل مؤكد، إذ تم عقد 
من  العاشر  في  التسجيل  باب  غلق  من  الأخيرة  الأيام  خلال  الصفقات  من  عدد 

سبتمبر 2025.
آخر  على  للحصول  "فيفا"  القدم  لكرة  الدولي  الاتحاد  مع  "الشرق"  تواصلت 

التحديثات الخاصة بالأرقام، لكنها لم تتلق أي رد.
خارج  أندية  مع  تتم  التي  الانتقالات  تخص  اللاعبين،  وأعداد  المالية  المبالغ 
الخاص  الدولي  الانتقالات  نظام  عبر  تسجيلها  يتم  والتي  فقط،  السعودية 

بالاتحاد الدولي لكرة القدم "فيفا" (تي أم إس).
من  الإيرادات  اللاعبين-  عقود  لشراء  دفعها  تم  التي  المبالغ  الإنفاق=  صافي 

بيع عقود اللاعبين
تكلفة الفريق: هو ما تم دفعه لشراء عقود اللاعبين الذين يمثلون الفريق في 

الوقت الحالي.
بعمر  الخاصة  المعاملات  من  مجموعة  على  بناء  تقاس  السوقية:  القيمة 
الفريق  مستوى  على  والجماعية  الفردية  وانجازاته  وموهبته  اللاعب 

والمنتخب، وقابليته للتطور والقيمة التجارية للدوري الذي يلعب فيه.
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